第 132回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時 平成 29年 4月 25日 (火) 13：30～15：00

場  所  医歯学総合研究科棟Ⅰ ３F 会議室

出席委員 8名

 議題等

（１）委員長の選出について

  研究協力・倫理審査係長から委員長の互選について説明があり、研究科長から推薦さ

れた委員が委員長に選出された。また委員長から副委員長を指名した後、各委員の自己

紹介を行った。

（２）倫理審査

【継続審査分 】

① 受付番号 276号： 多系統萎縮症患者レジストリー（多施設共同研究）

研究責任者： 医歯学総合研究科 神経病学講座 神経内科・老年病学 教授

髙嶋 博

・・・・・・・・・・修正後、持ち回り審査

（３）鹿児島大学大学院医歯学総合研究科ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理規則

（案）について

委員長から資料３に基づき、次の通り説明があった。

・個人情報保護法が平成 29 年 5 月 30 日に改正されることに伴い、「人を対象とする医

学系研究に関する倫理指針」及び「ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針」

が、平成 29 年 2 月 28 日に一部改正された。

・これを受け、鹿児島大学にある桜ヶ丘地区の倫理規則を改廃するのに伴い、「ヒトゲ

ノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針」に対応する本委員会の規則を制定すること

となり、今後新指針に対応することとなる。

・従来医歯学総合研究科の規則に含まれていたものから、医学系研究やヒトＥＳ細胞研

究に関する倫理指針部分を削除し、調整したものとなっている。

補足として、研究協力・倫理審査係長から、最終的には法規担当部署と確認調整したもの

を後日報告することを伝えた。

（４）迅速審査の結果について

（平成 29年 4月 11日承認）

受付番号 287号： 成人T細胞白血病リンパ腫患者における網羅的遺伝子解析

 難治ウイルス病態制御研究センター 血液・免疫疾患研究分野

准教授 吉満 誠

（平成 29年 4月 14日承認）

受付番号 288号： 肺癌治療創薬基盤構築を目指した標的分子とバイオマーカーの同定

 循環器・呼吸器病学講座 呼吸器外科学分野 教授 佐藤 雅美

（５）前回の議事要旨を確認し、承認とした。